tatio. De contento sub speciebus panis, & vini, antè, & post consecrationem, & quid ex vi sacramenti, vel per realem concomitantiam, & similia. (Hæc habentur in Concil. Trident. sess. 13. Catech. de Euchar. Doct. de Euchar. part. 2.)

Quartò, de Sacrificio Missæ: Diligenter, ut in Concil. Prou. propositum est. (De hoc Conc. sess. 12. Catech. de Euc. in fine. Doctr. in i. part. de Euchar.)

Quintò debet interrogari de his, quæ pertinent ad teñam susceptionem, & executionem ordinis sacerdotalis. Quæ susceptionem, vel executionem impediunt, ut censura & irregularitates. Item quæ sit materia ordinis Sacerdotalis, & quosuplex, & quid significet? Quæ, & quosuplex forma, quis character, & effectus: vestium significationes, & Ceremoniæ, quæ in ejus collatione fiunt. Quod illius officium. Quæ, & quosuplex potestas illi detur, & quando? Quæ claves illi tradantur: Quis illarum legitimus vsus. (De his Conc. sess. 23. Cat. de Ord. Pontif. de ordinatione, in Doct. omnia collecta, ubi de Ord.)

Conclusio de congruentia examinis constituitur.

Num. 8.

Declarare quod examen de Ordinibus constitutum, etiam seclusa Conc. & Catech. autoritate, congruum, & rationale sit, vtilissimum esse videtur. Itaque in duas partes examen divisum est, nempe tum circa literas latinas, tum circa literas Ecclesiasticas.

Quod attinet ad latinas, ita statutum est: Clerici primæ tonsuræ non ignorant legere, & scribere. Minores intelligant linguam latinam. Ordines sacri requirunt, ut sint literis latinis instructi. Quid hoc ordine facilius, & congruentius? Cum enim scientia, & eruditio Ecclesiastica literis latinis tradita sit, & illi, qui ad ordines promouentur, talem doctrinam scire, & populis explicare debeant, erat summè conveniens, ut paulatim & per genus, & cum tali ordine requireretur.

Porro circa literas Ecclesiasticas, in prima Tonsura requiritur cognitio doctrinæ Christianæ, & ipsius tonsuræ. In minoribus, cognitio magis exacta ejusdem doctrinæ, & noticia eorum, quæ ad ordinem pertinent suscipiendum: In Subdiaconatu, cognitio de sacramentis in

genere, & de ordine suscipiendo, & exactius de doctrina Christiana. In Diacono idem, sed majori quadam ratione. Demùm in sacerdotio requiritur scientia de Sacramento Ordinis suscipiendi. De Eucharistia ab illo suscipienda, & administranda. De sacrificio Missæ celebrando. De Sacramentis ab illo administrandis: & demùm noticia eorum, de quibus omnes fideles doceri debent. Quid hoc ordine convenientius? Studere enim sacramento Ordinis, & Eucharistia, in quo etiam agitur de sacrificio Missæ; Compendio item doctrinæ Sacramentorum, & his, quæ ab omnibus sciri debent, quis nimis difficile esse dicit? Cur sacerdos non debet scire ea, quæ omnes scire tenentur. Quæ difficultas, ut quis studeat his tribus, sacramento Ordinis, sacramento Eucharistia, & Compendio aliorum sacramentorum. Ad hæc enim quatuor, summa eorum, quæ à sacerdote, & ab illis sciri debent, reduci potest. Neque igitur conquiri debent ordinandi, si super his interrogantur. Neque examinatores debent desinere à ratione examinandi, quæ proposita est. Vnum est tamen quod hoc loco admonere congruum est, nempe explicare, ut aliqui examinatores antequam ad examen ordinandorum accedant, videant Primò, quid à Conciliis de quolibet genere examinis sit statutum. Secundò, ut percurrant materias super quibus examen ab illis faciendum sit: Si enim materiam, super qua debent examinare, familiarem non habeant, neque sciant opportunas de illa facere interrogaciones, & consequenter neque de scientia examinati iudicare. Similiter examinandi multò ante, quam illis ad examen accedendum sit, debent studere his, quæ ab illis discenda sunt. Examine igitur propositum, & difficile non est, & recta ratio est constitutum.

De Examine ad Confessiones.

Caput II.

Negitium de examine Confessariorum statuendo difficillimum est, & magnam requirit indaginem, & in illo errare non sine magno periculo est: exactius ergo discuti debet, ideo hæc tria examinanda sunt.

Primò de officio, & munere confessorii.

Secundò. De scientia, quæ ad tale munus obeundum necessaria est.

Tertiò, de modo examinandi, & de iudicio in hoc examine faciendò.

De munere Confessarij. Num. 2.

C. I. f. 14. cap. 5. **Q**uod strioet ad munus Confessarii, ex Navar. D. Th. Cat. & Conc. Tr. habetur quod illius officium duplex est, nempe Iudicis, & Medici, & ad hæc duo omnes actus Confessarij reduci possunt.

D. T. p. 9. Ad munus quidem iudicis quatuor actus requiruntur, **17. f. 9.** & duo primi pertinent ad clavem scientiæ, duo ultimi ad **Na. can. 5.** clavem potestatis.

num. 1. Ex Primus actus est examinare conscientiam penitentis, **D. T. ibid.** seu, ut ait Conc. Trident. causam illius: ita aiunt Navar. **Sess. 14. c. 5.** D. Thomas, Cat. & alii, qui fatentur aliquando sub peccato mortali ad hoc teneri. Ratio est, quia confessor tenetur, antequam iudicet causam penitentis, cognoscere illam: sæpius autem evenit, ut hanc cognitionem habere non possit, nisi examinet penitentem; ideo hoc examen aliquando necessarium est: & hæc ratio in Conc. Trid. fundata existit.

Conc. Trid. Catech. de D. Thom. Nav. ibid. Secundus actus est iudicare de examinatis, seu de conscientia, & causa penitentis: veluti an possit absolvi, vel non: & si potest absolvi, qua ratione sit absolvendus: debet ergo iudicare, quæ peccata sunt mortalia, quæ habeant annexam excommunicationem, vel reservationem, vel obligationem restituendi. Ratio est, quia iudex, ut iuste iudicet, prius omnino debet cognoscere causam iudicandam, & hæc quoque ratio in Conc. Tr. fundata est, sicut etiam ipsa conclusio.

C. T. ibid. ibid. can. 9. & 15. Tertius est absolvere à peccatis. Quartus est ligare, *id est*, obligare ad aliquam poenam luendam, vel satisfactionem, aut restitutionem faciendam, vel ad aliquam occasionem vitandam, & similia. Ita Conc. & omnes.

Sess. 14. c. 5. & 8. Cat. de pœnit. Num. 57. Quod attinet verò ad Confessarii munus, prout Medicus est, Catechismus, & alii docent pertinere ad ipsam, quod det remedia peccatis: quæ remedia sunt in duplici differentia: quædam sunt curativa, nempe quæ sanant à peccato commisso: alia sunt præservativa, quæ præservant penitentem, ne iterum incidat in peccata: ita Cat. & alii Doctores asserunt.

De scientia Confessarii. Num. 3.

Dico de munere confessarii, dicendum de illius scientia: ex illo enim istud cognosci potest. Et autem, ut ait Navarrus, duplex scientia confessarii: una perfecta, alia sufficiens, & necessaria: perfecta est, ut præter illa quæ pertinent ad casus conscientiæ, calleat partem Theologiæ, quæ est de sacramentis, & de moribus, *id est*, virtutibus, & vitis, & habeat peritiam vtriusque juris, & norit Constitutiones Synodales regionis, vbi debet audire confessionis. Sufficiens est, quæ sufficit ad hoc, ut confessor actus, qui dicti sunt, rectè, & sine errore exercere possit: Et quamvis sit hæc, (modò enim de perfecta dicendam non est) determinare oportet. Itaque de illa sententias Doctorum proponere opus est.

Sententia Navarri de scientia Confessarii.

Num. 4.

Navarus ait, Confessarium debere ista scire.

Primò, Quam habeat jurisdictionem, & facultatem absolvendi. **Cap. 4. & 5.**

Secundò, Quomodo conscientiam penitentis, iuxta statum sibi subditorum, debeat examinare. **Nav. c. 4. & 5. & 8.**

Tertiò, Quæ peccata sunt mortalia, quæ venialia, & his, quæ à suis penitentibus committi solent. **C. 4. n. 8. ibidem.**

Quartò, Quæ circumstantiæ sint necessariæ conficiendæ, & quod confiteri numerum mortalium est necesse. **ibidem.**

Quintò, Quibus criminibus annexa sit excommunicatio. **ibidem.**

Sextò, Quæ sint peccata reservata. **ibidem.**

Septimò, Quæ peccata restitutionem exposculent, vel saltem dubitare. **ibidem.**

Octavò, Quomodo incurrat irregularitas, si clericus auditurus sit, vel saltem dubitare. **ibidem.**

Nonò, Quando septem vitia capitalia sint mortalia, & quando non. **Num. 1. r.**

Decimò, Quomodo differant major, & minor excommunicatio. **ibid. n. 9. ibidem.**

Vndecimò, Quod voluntas deliberata peccandi mortaliter, sit peccatum mortale, etiam si opus non sequatur. **ibidem.**

Duodecimò, Quod sciat dubitare circa suspectos contractus: & circa ea, quæ alij mediocriter versati rectè intel- **ibidem.**

ligunt, et cum opus est, alios consulant.

Num. 8.

Demum, quando possit, vel non possit absolvere? Hæc ex Navaro.

Sententia D. Thoma de scientia Confessarii.

Num. 5.

57. 937. 102.

Dicitur Thomas loquitur in generali de scientia confessarii, & ait opus esse, ut sciat
Primo examinare conscientiam penitentis.
Secundo, Judicare an penitens possit, vel non possit absolvi: & quomodo sit absolvendus, & in his duobus virtualiter continetur quicquid à Navara dictum est.

Doctrina Catechismi de scientia Confessarii.

Num. 6.

D. P. n. 35.

Catechismus ait, Confessarium scire debere.